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Abstrakt

KOŘÍNEK Ondřej. Výzkum koncepcí ve výuce programování. Hradec

Králové, 2017. 215 s. Disertační práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická

fakulta, Katedra informatiky Přírodovědecké fakulty.

Tématem disertační práce je výzkum koncepcí ve výuce programování

objects-first a objects-later. V práci jsou popsána teoretická východiska nutná

k dosažení cílů disertační práce. Teoretickými východisky práce jsou paradigmata

programování, koncepce výuky programování a výzkumy koncepcí výuky

programování objects-first a objects-later. Výzkumy koncepcí výuky programování

různých autorů jsou východiskem vlastního výzkumu v disertační práci.

Vlastní výzkum probíhal ve formě pedagogického experimentu na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové v akademických letech

2013/2014 a 2014/2015 v předmětu Programování 1. V akademickém roce

2013/2014 se výzkumu v předmětu Programování 1 zúčastnilo 28 studentů.

V akademickém roce 2014/2015 se výzkumu v předmětu Programování 1 zúčastnilo

34 studentů.

Studenti byli, před vlastní realizací pedagogického experimentu, rozděleni do

experimentální a kontrolní skupiny podle výsledků zkouškového testu (pretest

vlastního výzkumu) v předmětu Algoritmy a datové struktury.

V průběhu výuky předmětu Programování 1 studenti absolvovali jednotlivé

testy (posttest, retest 1 a retest 2). Učební materiály byly pro studenty k dispozici na

kurzu v prostředí Moodle.

Ve vlastním výzkumu byly zpracovány výsledky všech testů studentů.

Anonymní dotazníkové šetření, které studenti vyplnili na konci semestru

výuky předmětu Programování 1, zjišťovalo možný vliv vyučujícího, dostatečnost

výukových materiálů nebo přípravu studentů.

Klíčová slova

Koncepce výuky programování, objects-first, objects-later, paradigmata

programování, pedagogický experiment

Abstract

KOŘÍNEK Ondřej. Research of concepts of teaching programming. Hradec

Králové, 2017. 215 p. Dissertation thesis. University of Hradec Kralove, Faculty of

Education, Department of Computer Science, Faculty of Science.

The dissertation thesis researches concepts of teaching programming objects-

first and objects-later. The thesis describes various theoretical bases necessary for

achieving the objectives of the dissertation. Theoretical bases of thesis are

programming paradigms, concepts of teaching programming and researches of

concepts of teaching programming objects-first and objects-later. Researches of

programming concepts by different authors are the basis of research in the

dissertation. concepts by different authors are the basis of research in the dissertation.

The research itself was conducted in the form of pedagogical experiment at

the Faculty of Science of the University of Hradec Králové in the academic years

2013/2014 and 2014/2015 in the course Programming 1. 28 students participated in

the research in the academic year 2013/2014. 34 students participated in the research

in the academic year 2014/2015.

Prior to the actual pedagogical experiment, students were divided into

experimental and control group according the results of the final tests (pre-test of

research itself) in the course Algorithms and data structures.

During the course of the course Programming 1 students completed separate

tests (posttest, retest1 and retest 2). Learning materials were available for students in

learning environment Moodle.

In research itself the results of all students’ tests were processed. An

anonymous questionnaire that students filled out at the end of the Programming 1

course examined the possible influence of the teacher, the sufficiency of instructional

materials or preparation of students.

Keywords

Concepts of teaching programming, objects-first, objects-later, programming

paradigms, pedagogical experiment
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ÚVOD

Programování se řadí mezi nejdůležitější a nejnáročnější disciplíny

informatiky. Vyučuje se na některých základních, středních a vysokých školách

v ČR. S programováním se zájemci nemusejí setkat pouze ve školách. Firmy

vypisují pro zájemce programátorské kurzy nebo přeškolovací kurzy pro zkušené

programátory. Je všeobecně známo, že „řada samouků nevyužívá nabídek škol či

firem a učí se základy programování sama. Hlavně školy a programátorští samouci se

obvykle potýkají s problémem, kterým stylem programování se budou zabývat.

Dalšími dilematy může být výběr vhodného programovacího jazyka nebo někdy

příliš nadměrná očekávání, která nebývají brzy naplněna. Především firmy, ale

i některé střední a vysoké školy se snaží sledovat nejmodernější trendy. Ostatní školy

na vývoj reagují pozvolna nebo jej skoro vůbec nesledují. Samouci si vyhledávají

obvykle informace na internetu. Naleznou mnohdy velké množství informací. Ty ale

mohou být neaktuální, chybné nebo nestrukturované. Z nich se, samouk, může naučit

nevhodný způsob uvažování v programování.“

Styl programování obvykle souvisí se zvoleným programovacím jazykem.

Programovacích jazyků existuje velké množství. Je takřka nemožné, aby se samouk

v dostupných programovacích jazycích zorientoval. Totéž platí i pro některé učitele

předmětů programování na různých školách. Odborní pracovníci ve firmách by měli

mít detailní informace o výhodách nebo nevýhodách alespoň některých

programovacích jazyků. S rozvojem programovacích jazyků, který přináší různá

nová řešení nebo nové pohledy na stávající problematiku, souvisí i obsah náplně

výuky programování. Ta se v některých případech po řadu let nemění. Týká se to

hlavně výuky programování na školách. Příčin může být několik. Např. někteří

učitelé nechtějí opouštět zaběhlé koleje. Častá inovace a aktualizace ŠVP není na

některých středních školách možná apod.

Ve firmách bývá situace jiná než např. ve školách. Aby firma uspěla na trhu,

musí sledovat a začleňovat nejnovější trendy vývoje. Tento trend se ale brzy může

týkat i řady středních či vysokých škol. Konkurence škol v malém populačním vývoji

potencionálních studentů je značná. Aby školy uspěly, musí zájemcům nabízet

atraktivní obory, po jejichž vystudování bude mít absolvent uplatnění na trhu práce.
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Zařazená novinka ve způsobu programování, ve které není uplatněn její potenciál

nebo je vysvětlována v „nelogicky“ navazujících tématech, nepřináší požadovaný

efekt.

Velkou problematikou, o které se v odborných kruzích intenzivně diskutuje,

bývá první zvolený styl programování, respektive první programovací jazyk, se

kterým se studenti seznámí. V minulosti, na různých konferencích nebo články

v odborných časopisech, se hodně střetávali zastánci či odpůrci stylu strukturovaného

programování a stylu OOP. S oběma styly programování se studenti seznamují na

různých typech škol. Z hlediska aktuálního vývoje aplikací a vývoje softwaru je

OOP klíčovou kompetencí programátorů. Strukturované programování má ovšem

v určitých oblastech také svoje uplatnění. Uplatňuje se např. v programování lego

mindstorms apod., kde se nemusí programovat pomocí OOP. Nejen problematikou

zvolení úvodního stylu programování se řadu let zabývají odborníci a vědci

z akademické sféry.

V ČR se, na některých středních školách, programuje „po staru“ pomocí

strukturovaného programování. Teprve po pochopení strukturovaného programování

se studenti seznámí s principy OOP, jak uvádí např. Pecinovský (2006).

Obsahová náplň předmětů programování s pořadím probíraných témat bývá

také hodně diskutovaným tématem. Touto problematikou se zabývali a zabývají

různí autoři řady studií a výzkumů. V konkrétním stylu programování se k dosažení

daného cíle může dosáhnout i různým pořadím probíraných témat. Probíraná témata

v daném stylu programování mohou být také různá. Některý tematický celek nemusí

být obsažen a vyučován v jednom pořadí probíraných témat, ale v jiném pořadí

probíraných témat (pro srovnání myšleno druhé pořadí probíraných témat) být může.

Označení různé pořadí probíraných témat bylo zvoleno autorem disertační práce při

vymezení dané problematiky, kterou se zabývá řada autorů. Předpokladem označení

různé pořadí probíraných témat je i možnost výskytu nebo absence probíraných

různých témat.

V řadě odborných publikací autoři uvádějí, definují a navzájem ztotožňují

různé pojmy, které se pojí se styly programování nebo pořadím témat obsahové

náplně předmětů programování.
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Téma disertační práce bylo vybráno s ohledem na výše uvedené problémy,

kde i strukturované konstrukce mají na začátku výuky svoje opodstatnění.

Na základě výše uvedené problematiky byly formulovány následující

výzkumné otázky:

1. Jsou výsledky studentů v testech ve výuce programování ovlivněny pořadím

probíraných témat dvou různých stylů programování?

2. Ovlivňuje první probírané téma daného stylu programování výsledky

studentů v programování i v pozdějších lekcích v předmětech programování?

3. Liší se obsahové náplně v předmětu programování dvou různých stylů

programování pouze pořadím probíraných témat?


[…]


Neúspěšní studenti 4 7

Tabulka 160 – Výsledky studentů, kteří absolvovali i retest 1, z posttestu z dílčích částí
strukturované části

Část posttestu Sledované údaje Experimentální

skupina

Kontrolní skupina

Naplnění a výpis

posloupnosti

Hodnota p 0,307

Průměr 61,25% 42,73%

Úspěšní studenti 7 5

Neúspěšní studenti 2 2

Návrh algoritmů

metod

Hodnota p 0,832

Průměr 34,75% 36,14%

Úspěšní studenti 3 2

Neúspěšní studenti 4 3

Tabulka 161 – Výsledky studentů z retestu 1 z hlavních částí

Část retestu 1 Sledované údaje Experimentální

skupina

Kontrolní skupina

Celkové výsledky Hodnota p 0,170

Průměr 49,95% 62,46%

Úspěšní studenti 4 6

Neúspěšní studenti 0 0

Praktická část Hodnota p 0,275

Průměr 39,14% 55,95%

Úspěšní studenti 3 4

Neúspěšní studenti 3 3

Teoretická část Hodnota p 0,218

Průměr 60,77% 68,97%

Úspěšní studenti 5 8
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 Neúspěšní studenti 0 0

Objektová část Hodnota p 0,307

Průměr 38,10% 55,66%

Úspěšní studenti 4 5

Neúspěšní studenti 3 0

Strukturovaná

část

Hodnota p 0,245

Průměr 39,83% 56,14%

Úspěšní studenti 3 4

Neúspěšní studenti 3 0

Tabulka 162 – Výsledky studentů z retestu 1 z dílčích částí teoretické části

Část retestu 1 Sledované údaje Experimentální

skupina

Kontrolní skupina

Doplňování kódu Hodnota p 1,000

Průměr 51,77% 55,50%

Úspěšní studenti 4 3

Neúspěšní studenti 0 0

Interaktivní prvky Hodnota p 0,113

Průměr 73,29% 82,15%

Úspěšní studenti 8 9

Neúspěšní studenti 0 0

Doplnění hodnot

proměnných

Hodnota p 0,342

Průměr 47,50% 59,09%

Úspěšní studenti 4 6

Neúspěšní studenti 1 0

Tabulka 163 – Výsledky studentů z retestu 1 z dílčích částí objektové části

Část retestu 1 Sledované údaje Experimentální

skupina

Kontrolní skupina

Definice

konstruktoru a

datových položek

Hodnota p

0,291
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 Průměr 42,50% 55,00%

Úspěšní studenti 4 4

Neúspěšní studenti 5 1

Metody a

vlastnosti

Hodnota p 0,245

Průměr 33,26% 53,25%

Úspěšní studenti 3 6

Neúspěšní studenti 4 2

Instance a volání

metod

Hodnota p 0,549

Průměr 45,00% 60,23%

Úspěšní studenti 5 6

Neúspěšní studenti 5 2

Tabulka 164 – Výsledky studentů z retestu 1 z dílčích částí strukturované části

Část retestu 1 Sledované údaje Experimentální

skupina

Kontrolní skupina

Naplnění a výpis

posloupnosti

Hodnota p 0,130

Průměr 46,75% 75,23%

Úspěšní studenti 4 9

Neúspěšní studenti 3 0

Návrh algoritmů

metod

Hodnota p 0,503

Průměr 36,38% 46,59%

Úspěšní studenti 2 3

Neúspěšní studenti 4 1
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Tabulka 165 – Výsledky dotazníkového šetření stejného vyučujícího z akademických let
2013/2014 a 2014/2015

Číslo

otázky
Vyučující Četnost odpovědí Hodnota P

1 2 3 4 5

1 Kořínek 8 2 0 0 0
0,444

Kořínek 10 5 1 0 0

2 Kořínek 5 4 1 0 0
0,598

Kořínek 10 5 1 0 0

3 Kořínek 3 5 1 1 0
0,833

Kořínek 4 9 0 2 1

4 Kořínek 3 4 1 2 0
0,752

Kořínek 4 10 1 0 1

5 Kořínek 4 2 3 0 1 0,477

Kořínek 7 7 1 0 1

6 Kořínek 2 2 3 2 1 0,970

Kořínek 1 7 4 1 3

7 Kořínek 1 5 0 2 2 0,527

Kořínek 1 4 4 3 3

8 Kořínek 5 3 2 0 0 0,635

Kořínek 9 6 1 0 0

9 Kořínek 5 5 0 0 0 0,197

Kořínek 13 3 0 0 0

10 Kořínek 2 4 3 1 0 0,268

Kořínek 8 4 1 1 1

11 Kořínek 2 5 1 2 0 0,854

Kořínek 6 4 2 3 1

12 Kořínek 2 4 1 2 1 0,911

Kořínek 3 5 3 2 2

13 Kořínek 3 6 1 0 0 1,000

Kořínek 6 6 0 3 0

14 Kořínek 1 3 4 1 1 0,806

Kořínek 2 11 1 1 0

15 Kořínek 1 4 0 5 0 0,360

XLIII

Kořínek 1 3 4 3 4

16 Kořínek 2 2 2 3 1 0,437

Kořínek 2 8 2 2 1

17 Kořínek 2 4 2 1 1 0,677

Kořínek 5 5 1 3 1

18 Kořínek 4 4 0 1 1 0,598

Kořínek 5 4 2 3 1

19 Kořínek 1 3 4 1 1 0,912

Kořínek 2 6 2 3 2

20 Kořínek 4 3 1 2 0 0,390

Kořínek 4 4 2 4 1

21 Kořínek 6 1 2 1 0 0,739

Kořínek 5 9 1 0 0

22 Kořínek 2 4 2 2 0 0,890

Kořínek 3 6 2 3 1

23 Kořínek 3 2 1 3 1 0,542

Kořínek 4 6 3 1 1

24 Kořínek 1 2 2 1 4 0,677

Kořínek 0 3 5 6 1