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Aktuálnost tématu práce
Tématem disertační práce je výzkum dvou koncepcí ve výuce programování v předmětu

Programování 1 studijního oboru Učitelství informatiky na PřF UHK. Téma disertační práce

považuji za aktuální a to i vzhledem k tomu, že implementace výsledků práce do výuky

programování ve zmíněném studijním oboru může pozitivně ovlivnit výuku programování na

PřF UHK. Jedná se o téma, které svým obsahem plně zapadá do studijního programu ICT ve

vzdělávání.

Cíle práce

Cíl disertační práce je „…zjistit, jak různé pořadí probíraných témat v rámci výuky

programovacímu jazyku C# ovlivňuje výsledky studentů 1. ročníku oboru učitelství informatiky

na PřF UHK v předmětu Programování 1.“ Tento cíl je plně v souladu s tématem práce, je

jednoznačný, dostatečně náročný a disertabilní.

Autor dále hlavní cíl rozdělil na několik dílčích cílů. Za nejvýznamnější výzkumný dílčí cíl

pro disertační práci považuji „Komparace koncepcí výuky programování objects-later a

objects-first a jejich základních programových konstrukcí“.

Struktura práce, zhodnocení výzkumu, metod řešení a výsledků disertační práce

Práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou.

V rámci teoretické části práce formou literární rešerše autor jednak zavádí pojmy potřebné ve

výzkumné části, jednak uvádí výsledky výzkumů autorů, kteří se ve svých studiích zabývají

stejnou nebo podobnou problematikou. Rešeršní část je obsáhlá, ale dobře vyvážená, je

zřejmé, že autor se v dané oblasti orientuje. Zejména oceňuji, že autor se snažil podat co

nejucelenější a přitom přehledný pohled na danou problematiku, což bylo u tématu, které je

diskutováno dlouhou dobu řadou autorů, nelehký úkol. Rešeršní část práce je dobrým

východiskem následující, výzkumné části práce.

Řešení vědecko-výzkumného cíle disertační práce je realizováno ve výzkumné části práce.

Tuto část práce, ve které autor realizoval hlavní výzkumný cíl, považuji za nejpřínosnější a

stěžejní část disertační práce. Jsou jasně a správně definovány výzkumné otázky a z nich

plynoucí hypotézy výzkumu. Je detailně popsána příprava a průběh pedagogického

experimentu realizovaného ve dvou akademických letech. Výsledky výzkumu jsou správně

statisticky vyhodnoceny a interpretovány. Oceňuji, že doktorand své výsledky interpretoval

přesně a z různých úhlů pohledu.

Doktorand zde prokázal schopnost samostatné vědecké práce.

Praktický přínos práce

Vzhledem k tomu, že danou problematikou se stále zabývá řada autorů, pokládám i výzkum

řešený v rámci této disertační práce za aktuální a vysoce významný. Výsledky disertační

práce určily koncepci, která by měla být implementována ve výuce studentů 1. ročníku

předmětu Programování studijního oboru učitelství informatiky. Přístupy a postupy uvedené

v práci jsou opakovaně využitelné. Práce proto může být cenným zdrojem i pro další podobné

výzkumy.

Zhodnocení práce doktoranda během studia

Je třeba konstatovat, že doktorand přistupoval ke studiu zodpovědně a cílevědomě. Vysoce

oceňuji doktorandovu samostatnost při realizaci výzkumu i samotném zpracování disertační

práce.

Doktorand je autorem a spoluautorem řady vědeckých článků publikovaných ve sbornících

z konferencí a vědeckých časopisech indexovaných v databázích WoS a Scopus. Jeho

publikační činnost je v rámci doktorského studia nadstandardní.

Závěr

Práce plně splňuje všechny nároky kladené na disertační práci. Proto doporučuji přijmout

předloženou disertační práci k obhajobě před komisí ve studijním oboru Informační a

komunikační technologie ve vzdělávání v programu Specializace v pedagogice a dále komisi

doporučuji, aby Mgr. Ondřeji Kořínkovi byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.
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